ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]Совет Ростовкинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
от 27.10.2023 № 17

О принятии к рассмотрению проекта решения Совета Ростовкинского сельского поселения омского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области Совет Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета Ростовкинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области», согласно приложению № 1, к рассмотрению.
2. Установить, что предложения и замечания по указанному проекту решения могут направляться в порядке, установленном Решением Совета Ростовкинского сельского поселения от 21.03.2006 № 10/1 «Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту решения Совета Ростовкинского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области и участии граждан в его обсуждении» в Совет Ростовкинского сельского поселения в течение 20 дней со дня опубликования проекта решения.
3. Провести 01 декабря 2023 года в 15.00 часов публичные слушания по указанному проекту решения Совета Ростовкинского сельского поселения по адресу: Омская область, Омский район, п. Ростовка д.21.
4. Рекомендовать Администрации Ростовкинского сельского поселения опубликовать настоящее решение, проект Решения Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области», Решение Совета Ростовкинского сельского поселения от 13.10.2005. № 6 «Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области и участии граждан в его обсуждении» в официальном средстве массовой информации не позднее, чем за 30 календарных дней до дня проведения публичных слушаний.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Ростовкинского сельского поселения                                            Попова О.Б.
Председатель
Совета Ростовкинского сельского поселения 		                   Карпец А.М.
Приложение№1
к решению Совета
Ростовкинского сельского поселения
от 27.10.2023 № 17

ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Совет Ростовкинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
от  ________.2023  № ___

О внесении изменений и дополнений в Устав Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области Совет Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области решил:

I. Внести изменения и дополнения в Устав Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
1. В статье 22.1 Устава:
- часть 10.1 изложить в следующей редакции:
«10.1. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу Омской области в порядке, установленном законом Омской области. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом высшему должностному лицу Омской области в порядке, установленном законом Омской области. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета сельского поселения, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета сельского поселения, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом Омской области. К лицам, замещающим муниципальные должности депутата Совета сельского поселения, правила части 4.3 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» не применяются.»;
            - дополнить частью 11.3 следующего содержания:
 «11.3. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
2. Статью 28 Устава дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Глава Ростовкинского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
3. Статью 33 Устава дополнить частью 2.2 следующего содержания:
 «2.2. Глава Администрации Ростовкинского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
4. Статью 43 Устава дополнить частью  6  следующего содержания:
«6. Муниципальные правовые акты сельского поселения могут быть дополнительно опубликованы (обнародованы) или официально размещены в сетевом издании – портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018)».
II. Главе Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области муниципального района Омской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.
III. Настоящее Решение после его государственной регистрации подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании, распространяемом в Ростовкинском сельском поселении – «Омский муниципальный вестник», и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                              О.Б. Попова
Председатель Совета
Ростовкинского сельского поселения                                            А.М. Карпец